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Введение

Актуальность исследования. В современных условиях, учитывая

ускоряющиеся темпы мирового развития и ориентацию на инновации, проблемы

эффективности функционирования институтов приобретают всё большую

остроту. Страны, относящиеся к категории развивающихся, занимаются поиском

причин высокой эффективности функционирования отдельных институтов в

одних странах и их полной неэффективности или нежизнеспособности в других.

Заимствование опробованных институтов отнюдь не гарантирует их успешное

функционирование. Импорт институтов, катализируемый процессом

глобализации в экономике, политике, культуре и т.д., не всегда приводит к

ожидаемым результатам. В силу различий в предшествующем развитии движение

к одной точке происходит по различной траектории. В связи с этим к началу XXI

в. культурное самоопределение отдельных государств и регионов стало

превалировать над мировой универсализацией культурных ценностей.

Усложнение общественных отношений обусловливает необходимость

перехода к междисциплинарным исследованиям. В рамках данной работы анализ

социально-экономического развития через призму духовно-культурных

особенностей позволяет провести более глубокое изучение процесса

формирования институтов, не исключающее факторы, упускаемые из виду в

рамках монодисциплинарных подходов.

Выбор направлений и инструментов развития экономики является

актуальной проблемой для любой страны. Проблемы, связанные с импортом

институтов, формированием новых взамен устаревших, поддержанием

жизнеспособности и стремлением к наращиванию эффективности уже

имеющихся институтов, постоянно повышают значимость дальнейших

исследований. Поиск истоков современных проблем в области формирования

социально-экономических институтов и вариантов их решения способен

гарантировать с определённой вероятностью избежание риска возникновения

аналогичных проблем в будущем. Исправление ошибок институционального
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строительства с каждым годом становится всё дороже для общества, это

происходит потому, что с течением времени любой институт укореняется в

экономической культуре в качестве стереотипов поведения, а также порождает

вокруг себя на её основе ряд вспомогательных институтов, обеспечивающих своё

функционирование. В связи с этим изучение социально-экономической системы

через призму особенностей духовной и экономической культуры, влияющих на

институциональную эффективность экономики, объясняет и обосновывает

возрастающий интерес к исследованиям, лежащим в плоскости пересечения таких

наук, как социальная экономика и культурология.

Состояние научной проработанности проблемы. Различные аспекты

модернизации социально-экономических систем и влияние на данный процесс

духовно-культурных особенностей исследованы в работах отечественных и

зарубежных авторов в области экономической теории, теории систем, социальной

экономики, институциональной теории и т.д.

Среди исследователей системного подхода можно выделить ряд российских

и зарубежных авторов: Л. Берталанфи – основателя общей теории систем, И.В.

Блауберга, В.Н. Садовского, Э.Г. Юдина – советских философов и методологов

науки, в своих работах уточнивших понятийный аппарат и методологическую

природу системного подхода, Т. Парсонса и М.С. Кагана, применяющих теорию

систем в гуманитарных науках. Вклад в развитие системного подхода внесли

томские ученые: Ф.И. Перегудов, Ф.П. Тарасенко, являющийся одним из

основоположников теории системного анализа, а также В.П. Тарасенко, Б.А.

Гладких, В.З. Ямпольский и др.

Исследование природы и сущности феномена экономической культуры

базируется на работах социологов и социологов-экономистов, таких как Л.Н.

Пономарев, В.Д. Попов, В.П. Чичканов, А.А. Аузан, Т.И. Заславская, Р.В.

Рывкина, Г.Н. Соколова, А.К. Уледов, Я.И. Кузьминов, Т.О. Ефременко, Ж.

Сапир, И.М. Миннегалиев и др.

Анализ общественного развития опирается на работы представителей

унитарно-стадиального подхода: Д. Белла, О. Конта, Ж.-А. Кондорсе, А.
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Фергюсона, Л.Г. Моргана, Ф. Энгельса и др., стремящихся выделить сходные

периоды в развитии общественных систем, а также сторонников плюрально-

циклического или цивилизационного подхода, изучающих развитие

общественных систем через призму их культурной уникальности: Н.Я.

Данилевского, О. Шпенглера, А. Тойнби, А.Л. Крёбера, П. Сорокина и др.

Институциональный подход получил широкое распространение в

современных экономических исследованиях, в основу данной работы легли

воззрения таких ученых-институционалистов, как Д. Норт и Дж. Уолис, Т.

Веблен, У. Гамильтон, Д. Коммонс, Р. Ланглуа, Д. Э. Шоттер, Р.М. Нуреев и др.

Среди исследователей, изучающих закономерности противоречивого

процесса институциональной эволюции социально-экономических систем, особое

место в данной работе занимают труды А.А. Давыдова, А.М. Суховского, Б. С.

Гладарева, Р.М. Нуреева, П.В. Крючковой, Е. С. Гвоздевой, Е.М. Авраамовой,

В.Э. Багдасаряна, В.М. Межуева. В работах данных исследователей описывается

процесс трансформации некоторых социально-экономических институтов на

Западе и его особенности при переходе российской экономики от командно-

административной к рыночной социально-экономической модели хозяйствования.

В ряду экономистов, на трудах которых базируются основные расчеты,

связанные с оценкой эффективности социально-экономических институтов,

можно назвать В.А. Клюню, А.В. Черновалова, Ю.А. Карпова, Т.П. Скуфьину,

В.Е. Кокорева, Х. Демсеца, Д.В. Феоктистова, А.С. Тодорова, В.Ю. Бурова и т.д.

Также теоретической основой исследования стали работы экономистов,

социологов и культурологов, посвятивших свои труды вопросам инновационного

развития культуры и экономики, среди них Б.А. Лундвал, К. Фриман, Р.Р.

Нельсон, Д. Сабато, Л. Лейдесдорф, М.Э. Портер, А.Ю. Сунгуров, В.И. Пантин, К.

Мацууро, И.В. Войтов, Ж.Ю. Кузьмина и т.д.

Широта существующих источников способствовала более глубокому

анализу предмета данного исследования, однако при всем разнообразии

имеющейся литературы возникает проблема разнородности информации,

требующей обобщения и изучения в единстве с целью анализа феномена
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экономической культуры и его места в процессе модернизации социально-

экономической системы. Таким образом, можно отметить недостаточную степень

разработанности темы исследования в литературе. Это усиливает актуальность

темы исследования, а также определяет его цель и задачи.

Область исследования. Содержание диссертационной работы

соответствует пунктам 1.1 Политическая экономия: закономерности эволюции

социально-экономических систем и 1.4 Институциональная и эволюционная

экономическая теория паспорта специальности ВАК 08.00.01 – Экономическая

теория.

Цель и задачи. Целью диссертационного исследования является

определение оснований и способов влияния экономической культуры на

модернизацию социально-экономических систем и повышение

институциональной эффективности.

Реализация поставленной цели предполагает решение следующих задач

исследования:

 изучение экономической культуры как системы и определение её

места в общественной системе;

 исследование предпосылок становления и развития экономической

культуры;

 выявление обусловленности особенностей экономической культуры

естественными факторами;

 раскрытие влияния экономической культуры на формирование

социально-экономических институтов;

 выделение критериев оценки институциональной эффективности

социально-экономической системы как показателя, указывающего направление

развития экономической культуры;

 рассмотрение возможных вариантов развития социально-

экономической системы России на основе изменения экономической культуры.

7

Объектом диссертационного исследования является совокупность

общественных отношений, определяющих взаимодействие подсистем социума на

институциональном уровне.

Предметом диссертационного исследования является совокупность

субъектно-объектных взаимодействий экономической культуры и институтов

социально-экономической системы, определяющих модернизацию экономики.

Гипотеза исследования. Экономическая культура выступает ключевым

фактором успешности осуществления процесса модернизации социально-

экономических систем, как зона межсистемного взаимопроникновения

определяет степень жизнеспособности и эффективности институтов, и в

зависимости от своих индивидуальных особенностей играет роль катализатора

или тормоза в процессе общественного развития.

Методологические и теоретические основы исследования.

Методологической базой исследования послужили общенаучные принципы

познания социально-экономических явлений и методологические основания

институционального подхода. Особое место отведено системному анализу,

который в настоящее время считается универсальным и используется как в

естественных, так и в социогуманитарных науках.

Теоретической основой диссертационного исследования послужили

фундаментальные и прикладные труды отечественных и зарубежных авторов,

посвященные изучению процессов развития и формирования социально-

экономической системы, а также духовно-культурных особенностей,

определяющих данный процесс.

Информационная и эмпирическая база исследования формируется на

основе данных российской и международной статистики, нормативных

документов и законодательных актов Российской Федерации, реферативных

обзоров, публикаций в периодической печати и сети Интернет, расчётов и

результатов, полученных лично автором в процессе проведения анализа

функционирования институтов социально-экономической системы России и ряда

зарубежных стран, а также материалов научных и практических конференций.
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Научная новизна. Среди пунктов научной новизны данного

диссертационного исследования можно выделить следующие:

– предложена модель общественной системы, раскрывающая внутреннее

строение с позиции субъектно-деятельностного подхода через введение

эмпирического инструментария для всех типов составляющих элементов и

подсистем, а также обусловленность природы межсистемного взаимодействия

зонами естественного и директивного взаимопроникновения подсистем, и

расширяющая возможности идентификации места экономической культуры в

общественной системе;

– конкретизировано понятие экономической культуры как совокупности

элементов трёх типов: экономических знаний, образцов поведения и попарно

соединённых с ними оценочных характеристик, формирующих стереотипы

экономического поведения, организованной виде трёхуровневой системы,

объединяющей на первом уровне экономическую культуру научного сообщества,

лиц, принимающих решения и населения, на втором уточняющей внутреннее

строение подсистем первого уровня, подразделяя каждую из них на

экономическую культуру общества, группы и индивида, а на третьем

включающей в себя экономическое мышление и экономическое сознание как

подсистемы экономической культуры личности. Предложенное многоуровневое

иерархическое описание позволяет проводить анализ внутренних взаимосвязей

экономической культуры как системы;

 выявлен алгоритм естественного (эволюционного) формирования

институтов социально-экономической системы, позволяющий чётко определять

места своей деформации, провоцируемой отторжением формируемого института

одной из зон взаимопроникновения общественных подсистем, диагностировать

причины возникновения проблем институционального характера в процессе

модернизации социально-экономической системы, и способствующий

своевременному принятию мер, соответствующих характеру произошедшей

деформации экономико-культурной или иной природы;
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 предложен комплекс мер, основанный на стимулировании

представителей научного сообщества к деятельности, по производству знаний,

как типа элементов экономической культуры, определяющего её

инновационность и направленный на запуск и интенсификацию процесса

инновационного развития социально-экономической системы посредством

воздействия на экономическую культуру общества, а также предоставляющий

возможность преодолеть негативные тенденции, связанные с систематической

неэффективностью формируемых институтов;

 уточнены критерии оценки институциональной эффективности

социально-экономической системы (развитость трансакционного сектора,

качество жизни, размер и значение неформального сектора экономики), как

индикатора успешности процесса модернизации, при определении

приоритетности задач выявления и снятия противоречий развития духовно-

культурной, социально-экономической и государственно-правовой систем и

реализации адекватных механизмов экономико-культурного регулирования.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость исследования состоит, во-первых, в толковании природы

экономической культуры как системы, учитывающем разнообразные статические,

динамические и синтетические её свойства, позволяющем исследовать данное

явление более полно, не исключая из анализа те или иные факторы; во-вторых, в

обосновании взаимосвязи экономической культуры и социально-экономической

системы на институциональном уровне, в выведении закономерности их

взаимодействия, что позволяет проводить анализ социально-экономического

развития стран с целью выявления и устранения проблем, порождающих

неэффективность функционирования институтов.

Практическая значимость исследования состоит в том, что полученные

результаты могут быть использованы органами государственной власти при

разработке стратегии государственного социально-экономического развития и

совершенствовании ее нормативно-правового обеспечения, а также при чтении

спецкурсов по экономической культуре для бакалавров и магистров.
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Структура работы и краткое содержание работы. Цель и задачи

диссертационной работы определили её структуру и содержание. Диссертация

состоит из введения, двух глав, пяти параграфов, заключения, списка литературы

и приложений.

Первая глава посвящена определению понятия «экономической культуры»,

её места в общественной системе и роли в функционировании социально-

экономической системы. Были проанализированы основные историко-

эволюционные основания и факторы развития экономической культуры. А так же

исследованы институциональные аспекты экономической культуры, и её роль в

формировании социально-экономических институтов.

Во второй главе изучено понятие и природа экономической культуры

инновационного типа, как фактора, определяющего развитие социально-

экономической системы, а также сформированы показатели оценки развития

социально-экономической системы и её институтов на основе экономической

культуры масс населения, позволяющие выявить базовые проблемы и определять

направления развития.
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1 Системно-функциональный подход к исследованию экономической

культуры современного общества

1.1 Место экономической культуры в функционировании социально-

экономической системы: понятие и формы взаимодействия

В настоящее время вопросы, связанные с влиянием культурных факторов на

экономику, поднимаются достаточно часто. Происходит это в связи с тем, что

многие социально-экономические реформы, доказавшие свою эффективность в

ряде зарубежных стран, заходят в тупик либо приводят к негативным

последствиям в других странах. Причина подобных явлений зачастую кроется не

в сути самих реформ, а в особенностях почвы, на которой данная реформа

реализуется. Для поиска корней указанной проблемы необходимо детальное

изучение страновых особенностей. За единицу исследования примем

общественную систему отдельно взятой страны и отведём ключевую роль

системному анализу.

Многие исследователи посвятили свои труды системному анализу и

формулированию определения понятия «система». В работе В.Н. Садовского

«Основания общей теории систем» приведён обширный анализ имеющихся

воззрений. Проанализировав все доступные варианты, выберем основные,

оказавшиеся наиболее уместными в рамках данного исследования. Система

представляет собой:

 «упорядоченное определённым образом множество элементов,

взаимосвязанных между собой и образующих некоторое целостное единство»
1
;

 «конечное множество элементов и отношений между ними,

выделяемое из среды, в соответствии с определенной целью в рамках

определенного временного интервала»
2
;

1
Садовский В.Н. Основания общей теории систем. М., 1974. С. 98.

2
Гладких Б.А. Основы системного подхода и их приложение к разработке территориальных автоматизированных

систем управления. Томск, 1976. С. 14.
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 «множество взаимосвязанных элементов, каждый из которых связан

прямо или косвенно с каждым другим элементом, а два любые подмножества

этого множества не могут быть независимыми»
1
.

Среди основных признаков, на которых базируется понятие любой системы,

можно выделить следующие: «1) система представляет собой целостный

комплекс взаимосвязанных элементов; 2) она образует особое единство со средой;

3) обычно любая исследуемая система представляет собой элемент системы более

высокого порядка; 4) элементы любой исследуемой системы в свою очередь

обычно выступают как системы более низкого порядка»
2
.

Помимо признаков, принято выделять системные свойства, объединяющие

все системы и позволяющие идентифицировать их в окружающей среде. Будем

опираться на три группы свойств, предложенных Ф.П. Тарасенко: статические,

динамические и синтетические
3
. Системный подход в гуманитарных науках начал

использоваться значительно позже, чем в естественно-математических, в силу

сложности принятия статико-динамической дуальности тех или иных

общественных явлений и процессов. Первопроходцы в данной области

обозначились в 1973 г. – это И.В. Блауберг
4
, Э.Г. Юдин, а также М.С. Каган

5
,

который предложил использовать данный метод в гуманитарных науках и

применять его в рамках анализа статико-динамической природы сложных

биологических или социальных систем. Доказав свою состоятельность, однако до

сих пор вызывая ряд дискуссий, метод нашёл свою нишу в огромном количестве

социогуманитарных исследований.

Общество с точки зрения выбранного нами подхода представляет собой

«определённый тип системы, состоящей из разнородных взаимосвязанных

элементов и подсистем, свойств и отношений, созданный индивидами на основе

механизма обратной связи, целью которой является реализация экстремальных

принципов в жизнедеятельности индивидов с помощью законов, действующих в

1
Акофф Р. О целеустремленных системах. М., 1974. С. 27.

2
Блауберг И.В. Системный подход: предпосылки, проблемы, трудности. М., 1969. С. 29.

3
Тарасенко Ф.П. Прикладной системный анализ. М., 2010. С. 30–53.

4
Блауберг И.В. Становление и сущность системного подхода. М., 1973.

5
Каган М.С. О системном подходе к системному подходу. СПб., 2006.
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определённых границах»
1
. Докажем правомерность называть общество системой,

проверив, обладает ли данное множество элементов основными системными

свойствами.

Первое статическое свойство – целостность – предполагает наличие

внешней по отношению к системе среды, в данном случае таковой выступает

природно-географическая среда.

Второе свойство – открытость, заключающаяся в том, что система,

обладающая чёткими границами, не находится в изоляции, а активно

взаимодействует со своей внешней средой. Общественная система и природно-

географическая среда связаны тесным двусторонним взаимодействием: общество

формируется и функционирует в условиях конкретной природно-географической

среды и в процессе своего существования изменяет её.

Третьим статическим свойством является внутренняя неоднородность.

Предполагается наличие в составе системы подсистем и элементов разного

уровня. Рассмотрим общество как сложную систему, состоящую из подсистем

или систем более низкого порядка (Рисунок 1): социально-экономической,

государственно-правовой и духовно-культурной.

Опираясь на четвёртый системный признак, все подсистемы, включенные в

общественную, будем рассматривать как системы более низкого уровня по

отношению к ней и анализировать их не только как части целого, но и как

отдельные сложносоставные единицы.

Взяв за основу приведенный выше перечень определений понятия

«система», рассмотрим все составляющие общественной системы.

Государственно-правовую систему определим как совокупность элементов,

условно обозначенную как GP, состоящую из элементов двух типов – G и P.

Элементами типа G являются наименования государственно-правовых статусов, в

рамках которых может существовать индивид в данной системе. Введём для них

условные обозначения: g1, g2,…, gn – избиратель, депутат, гражданин, президент,

судья, лицо без гражданства, иностранный гражданин, министр и т.д.

1
Давыдов А.А. Системная социология. М., 2008. С. 70.
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Под статусом обычно понимается «…позиция в определенной схеме. Таким

образом, вполне корректно говорить, что каждая личность имеет много статусов,

так как каждый человек участвует в выражении ряда моделей»
1
. Иными словами,

индивид может обладать множеством статусов как в рамках одной общественной

подсистемы, так и в рамках всей общественной системы в целом. «Статус, в

отличие от человека, который может занять его, это определенный набор прав и

обязанностей»
2
.

Элементы P-типа, в свою очередь обозначим их как p1, p2,…, pm – это

формально закрепленные и обязательные для исполнения образцы поведения (все

нормы права, закрепленные в законодательстве). Этот тип элементов отвечает за

наполнение статуса набором прав и обязанностей. Взаимодействие совокупности

элементов GP осуществляется в процессе воспроизводства государственной

упорядоченности и целостности.

1
Linton R The Study of Man. New York, 1936. P. 113.

2 Ibid.
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Некое наименование государственно-правового статуса g связано с

выполнением одного или нескольких формально закрепленных и обязательных

для исполнения образцов поведения (прав и обязанностей) p. Иначе можем

записать это в виде следующих наборов: (g1, p1, p3, p8), (g5, p1, p4, p5, p7) и т.д.

К примеру, индивид, обладая государственно-правовым статусом g1 –

«гражданин» имеет право p1 – «собираться мирно, без оружия, проводить

собрания, митинги и демонстрации, шествия и пикетирование»
1
; p3 – «участвовать

в управлении делами государства как непосредственно, так и через своих

представителей»
2
; p8 – «избирать и быть избранным в органы государственной

власти и органы местного самоуправления, а также участвовать в референдуме»
3

и т.д.

В результате наша совокупность элементов государственно-правовой

системы может быть условно записана следующим образом:

GP: (g1, p1, p3, p8, p10), (g2, p1, p4, p5),…, (gn, p1, p3, p15, p48)

Социально-экономической системой будем называть некую совокупность

элементов, которую обозначим как S, простейшими элементами которой являются

наименования социально-экономических статусов индивидов, обозначим их как


[…]


социально-экономических институтов. Если степень отклонения велика, можно
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диагностировать низкую институциональную эффективность социально-

экономической системы. На основе предложенных критериев произведён анализ

данных по России и сравнение их с мировым опытом на основе информации,

имеющейся в российской и мировой статистике, использованы известные

рейтинговые и оценочные показатели, а также рассчитаны количественные

характеристики, в результате чего доказана неэффективность функционирования

институтов российской социально-экономической системы.
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Приложение А

(справочное)

Структура ВВП США

Таблица А.1 – Структура ВВП США с точки зрения трансакционных и нетрансакционных отраслей 2004-2012гг.

Наименование показателя 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Тип сектора

Валовый внутренний продукт 11853,3 12623 13377.2 14028.7 14291.5 13973.7 14498.9 15075.7 15684.8

Частный бизнес 10345,6 11037,1 11709.4 12268.8 12437.1 12056.7 12532.3 13081.8 13657.6

Сельское хозяйство, лесное хозяйство,

рыболовство, охота
142.7 127.1 122.5 144.5 159.4 142.4 157.6 173.5 168.6 нта

Фермы 118.3 102 93.1 114.9 130.5 113.2 124.8 138.7

Лесное хозяйство, рыболовство и связанная с

ними деятельность
24,50 25,10 29,40 29,6 28,90 29.2 32.9 34.9

Добыча 159.3 192.3 229.8 254.5 319.2 221.7 251.9 289.9 285.2 нта

Добыча нефти и газа 106.6 128.7 148.2 163.2 218.8 138.1 156,00 174.2

Добыча, за исключением нефти и газа 31,1 36.3 41.1 41.8 44.7 45.1 51.1 58.4

Вспомогательные виды деятельности в

горнодобывающей промышленности
21,7 27,3 40.6 49.5 55.7 38.5 44.8 57.3

Коммунальные услуги 208 205.9 236 248.6 257.7 264.7 284.5 297.9 304.3 нта

Строительство 554.2 612.5 651 653.8 614.2 542.9 523.3 529.5 558.7 нта

Производство 1482.7 1569.3 1648.4 1698 1628.5 1540.1 1630.5 1731.5 1866.7 нта

Товары длительного пользования 822 878.3 921.3 939.9 904.1 787 866.7 910.1 1000.2

 Изделия из дерева 31,7 33 30,1 28,2 24,5 20 22,2 22,9

 Неметаллические минеральные продукты 42.6 45.3 45.3 44.2 37.9 32.8 31,8 32.8

 Основные металлы 52.2 53.8 59.9 58.4 59.8 35.8 42.7 49.9

 Готовые металлические изделия 112.7 120.5 125.1 133.4 131.3 113.4 115.2 122.3
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Продолжение таблицы А.1

Наименование показателя 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Тип сектора

 Машины 100.5 109.5 116.2 124.7 125,00 108.6 117.5 131.8

 Компьютеры и электронные продукты 159.6 183.5 199.2 197.9 208.4 208 235.8 227

 Электрооборудование, приборы и

комплектующие
39 39.9 45.5 45.7 49.6 44.4 42.3 46.8

 Автомобили, прицепы и их части 117.4 112.5 107 102.2 68.1 27,2 64.8 76.5

 Другое транспортное оборудование 67.3 76.3 81.7 92.3 91.1 89 87.1 93.9

 Мебель и сопутствующие товары 31,1 34.3 36.5 34.4 29,3 24,3 24,3 25,9

 Другие виды производства 68 69.7 74.8 78.5 79 2 83.4 82.9 80.2

Товары краткосрочного пользования 660.6 691 727.1 758.1 724.4 753.2 763.8 821.3 866.5

 Продукты питания и напитки и табачные

изделия
168.5 172 180.9 178,00 186.4 229.1 219.1 215

 Текстильные заводы и текстильное

производство
26,9 23,5 20,9 21,2 22,3 18,3 19 18,2

 Одежда и изделия из кожи и

сопутствующих товаров
16,4 16 15,4 14,7 13,3 11,9 11,8 11,8

 Бумажная продукция 54.2 53.9 59.5 58.7 51.6 60.6 53.9 53.2

 Печать и связанная с ней деятельность 37 37.5 37.9 38.6 36.8 31.6 30,9 31,7

 Нефть и угольные продукты 106.2 139.3 140.1 154.2 150 101.9 126.7 169.4

 химическое производство 187 183.2 207.1 223 204.5 233.6 236 253.5

 Пластмассы и резиновые изделия 64.4 65.7 65.3 69.6 59.4 66.3 66.4 68.6

Оптовая торговля 684.2 725.5 769.7 816.7 824.1 766.3 799 845.1 897.9 та

Розничная торговля 795.1 837.6 875.8 887.9 848.6 846.8 876 905.7 949.1 та
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Продолжение таблицы А.1

Наименование показателя 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Тип сектора

Транспортировка и складирование 347 369.5 394 464.9 415 396.6 422.6 447.9 469.3 нта

Воздушный транспорт 56.1 55.7 59.7 60,20 59.9 59.4 66.1 69.6

Железнодорожные перевозки 24,3 27 30,6 31,7 35.1 31 32.2 36.7

Водный транспорт 8,3 8,9 11,7 12,8 14,3 13,9 13,8 14,5

Автомобильные перевозки 110.7 119.6 125.3 127.2 122,3 114.8 119.8 126,00

Транзит и наземный пассажирский транспорт 20,9 21,2 22,5 24,00 25,3 26,7 27,2 27,7

Трубопроводный транспорт 11,5 10,4 11,3 12,5 16,1 13,2 17,2 21,1

Другой транспорт и вспомогательная

деятельность
83.9 92,00 96.3 96.9 100.8 94.9 102.8 106.8

Складирование и хранение 31,3 34.8 36.6 39.6 41,3 42.8 43.5 45.6

Информационная деятельность 558.8 586.5 590.6 635.5 636.8 604.8 612.2 646.6 690.6 нта

Издательская индустрия (включая программное

обеспечение)
140.1 149.9 134.1 156.3 144.7 131.8 140,00 144.3

Киноиндустрия и звукозапись 55.1 55.3 58.6 61.6 59.1 57.3 58.9 60.2

Радиовещание и телекоммуникации 288.2 310.7 315.5 345.5 357.2 340.7 336.8 363.9

Информационные услуги и обработка данных 75.4 70.6 82.4 72.1 75.9 75 76.4 78.2

Финансы, страхование, недвижимость, аренда и

лизинг
2400.4 2598.8 2765.3 2857,00 2916.6 2941.8 3021.8 3058.1 3168.6

Финансы и страхование 919 1019.4 1092.7 1080,00 1041.5 1093.6 1157.3 1159.3 1242.3 та

 Банковская деятельность, кредитное

посредничество и связанные с ними виды

деятельности

431.7 467.8 478.7 470.6 497.8 506.4 558.7 544,00

 Ценные бумаги, товарные контракты и

инвестиции
144 183,00 214.5 184.7 145.1 173 180.6 178.8
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Продолжение таблицы А.1

Наименование показателя 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Тип сектора

 Страховые компании и связанная с ними

деятельность
312.7 333.6 363.6 388.8 345.6 388.1 383.8 397.6

 Фонды, трасты и другие финансовые

механизмы
30,7 35 35.8 35.9 52.9 26,2 34,2 38.9

Недвижимость и аренда и лизинг 1481.4 1579.4 1672.6 1777 18753 1848.3 1864.5 1898.8 1926.3

 Недвижимость 1338.8 1426.6 1488.8 1590.1 1671.5 1662 1676.8 1701,00

 Аренда и лизинг нематериальных активов 142.6 152.8 183.8 186.9 203.7 186.2 187.7 197.9

Профессиональные и бизнес-услуги 1347.5 1460.2 1567.2 1697.6 1783.2 16933 1769.6 1883.9 1952.4 та

Профессиональные, научные и технические услуги 808.7 870.3 947.5 1024.7 1100.2 1045.8 1084 1151.5 1192.3

 Юридические услуги 177.6 191 198 210.6 224.4 200.7 204 209.2

 Проектирование компьютерных систем и

сопутствующие услуги
119.3 131.1 1443 161.1 170.2 174.1 183.1 198.1

 Разные профессиональные, научные и

технические услуги
511.8 548.2 6053 653 705.7 671.1 696.9 744.1

Управление компаниями и предприятиями 203.3 218.4 234.5 257.7 263.2 248.2 262.7 283.6 295.6

Административные и услуги по

управлениюотходами
335.6 371.4 385.1 4153 419.8 399.1 423 448.8 464.5

 Административные и вспомогательные

услуги
300.8 333.7 350,3 376,3 378.5 357.3 376.7 400.7

 Утилизация отходов 34.8 37.7 34.6 38.9 41,3 41.9 46,3 48.1

Образование, здравоохранение и социальная

помощь
906.1 953.5 1015.3 1076.9 1153.9 1225.6 1269.2 1311.1 1344.7 нта

Службы образования 116 120.2 129.1 137.9 147.6 163.1 166.4 174.2 179.9

Здравоохранение и социальная помощь 790.1 833.3 8863 939 10063 1062.4 1102.7 1136.9 1164.8

 Амбулаторное медицинское обслуживание 380.9 405.7 431,3 455.8 487.2 509.8 542.1 559.5
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Продолжение таблицы А.1

Наименование показателя 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Тип сектора

 Больницы и уход, учреждения интернатного

типа
341.5 354.9 378,3 399.9 431.6 4613 465.1 480.4

 Социальная помощь 67.8 72.8 76.7 83.3 87.5 91,3 95.6 97

Искусство, развлечения, отдых и продукты питания 458.7 485.4 512.4 549 537.3 525.4 558 591.1 624.9 нта

Искусство, развлечения, отдых 114.7 118.9 127.7 137,3 132.4 130.6 139.4 148 153.3

 Исполнительское искусство, Зрелищные

виды спорта, музеи, и соответствующие

мероприятия

63.6 65.5 69.8 75.1 74.8 75,3 78.8 83

 Развлечения, азартные игры, и иная

деятельность по организации отдыха
51.2 53.3 58 62.1 57.6 55.4 60.6 65

Жилье и продовольственные услуги 344 366.5 384.7 411.7 404.9 394.8 418.6 443.1 471.6

 Жилье 101.6 110.1 115,3 125.1 119,3 101.1 108.6 119.1

 Общественное питание и питейные

заведения
242.4 256.4 269.4 286.6 285.6 293.7 310 324

Другие услуги, кроме государственных 300.8 313 331.6 343.8 342.7 344.4 356 369.9 376.7

Государственное управление 1507.7 1585.9 1667.8 1759.9 1854.4 1917 1966.6 1993.8 20263 та

Федеральное 478.4 501.8 526.5 552,3 580.9 613 647,3 658.1 668.3

Государственное управление 412 438.7 460.6 486 517.7 553,3 589,3 607

Государственные предприятия 66.4 63.1 65.9 66,20 63,3 59.8 57.9 51.1

Правительство штатов и местное 1029.3 1084.1 1141,3 1207.6 1273.5 1304 1319.5 1335.8 1357.9

Государственное управление 947.3 997.7 1051.3 1118.6 1180.3 1208.6 1222.5 1235.4

Государственные предприятия 81.9 86.4 90 89.1 93,3 95.4 97 100,30
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Таблица А.2 – Итоговые показатели объёмов и долей трансакционных и нетрансакционных отраслей в ВВП США

Наименование показателя 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Доля трансакционного сектора в ВВП, млрд. руб. 6734,9 7208,0 7645,8 8019,1 8226,9 8165,1 8433,0 8686,6 8994,2

Доля трансакционного сектора в ВВП, % 56,82 57,10 57,16 57,16 57,56 58,43 58,16 57,62 57,34

Доля нетрансакционного сектора в ВВП, млрд. руб. 4817,5 5102,0 5400,0 5665,7 5722,0 5464,2 5709,8 6019,0 6313,0

Доля нетрансакционного сектора в ВВП, % 40,6 40,4 40,4 40,4 40,0 39,1 39,4 39,9 40,2
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Приложение Б

(справочное)

Структура ВВП России

Таблица Б.1 – Структура ВВП России с точки зрения трансакционных и

нетрансакционных отраслей 2004-2012гг.
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Продолжение таблицы Б.1
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Продолжение таблицы Б.1
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Продолжение таблицы Б.1

Таблица Б.2 – Итоговые показатели объёмов и долей трансакционных и

нетрансакционных отраслей в ВВП США

Наименование

показателя
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Доля

трансакционного

сектора в ВВП,

млрд. руб.

8918,7 7922,2 9045,1 10593,2 11734,4 11212,7 11799,6 12299,8 13141,2

Доля

трансакционного

сектора в ВВП, %

28,4 23,7 25,0 27,0 28,4 29,5 29,7 29,7 30,6

Доля

нетрансакционного

сектора в ВВП,

млрд. руб.

19083,6 19853,9 20817,8 21718,5 22219,3 20329,8 21199,8 22173,1 22583,4

Доля

нетрансакционного

сектора в ВВП, %

60,7 59,4 57,6 55,4 53,8 53,4 53,3 53,5 52,6