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В настоящее время, учитывая ускоряющиеся темпы мирового развития и
усложнения общественных отношений, все больше исследований требуют
междисциплинарных подходов. Каждая сфера общественной жизни существует
в открытой среде и подвергается воздействию множества факторов, которые на
первый взгляд не способны оказать па нее ни малейшего воздействия.
Социально-экономическая система общества не является исключением, ее
существование и развитие происходит в непосредственном контакте с другими
общественными подсистемами, влияющими на нее в большей или меньшей
степени, в связи с чем, изучение роли экономической культуры в процессе
модернизации социально-экономических систем является достаточно
актуальным.

Автор определяет зависимость между эффективностью
функционирования социально-экономических институтов и особенностями
экономической культуры общества, которые способны как катализировать, так и
тормозить социально-экономическое развитие. В основу взаимодействия
указанных общественных подсистем ложится их сходная институциональная
природа, это позволяет автору использовать весь арсенал методов
институционального подхода. Определив естественный алгоритм формирования
социально-экономических институтов и возможные варианты его деформации,
автор предлагает алгоритм запуска самоподдерживающегося инновационного
развития, базирующийся на целенаправленном воздействии на экономическую
культуру общества.

Среди выделенных в автореферате Траутман Е.А. пунктов научной
новизны заслуживают поддержки:

- конкретизировано понятие экономической культуры в совокупности
элементов трех типов: экономических знаний, образцов поведения и попарно
соединенных с ними субъективных оценочных характеристик, формирующих
стереотипы экономического поведения; раскрыт преобладающий тип ее
организации как трехуровневой системы, с включением экономической
культуры научного сообщества, лиц, принимающих решения и населения - на
первом уровне; конкретизирующих их глубинных внутренних элементов,
несущих экономическую культуру личности, экономическую культуру
группы и экономическую культуру общества - на втором; а также
экономического мышления и экономического сознания как подсистемы
экономической культуры личности - на третьем. Предложенное
многоуровневое иерархическое описание обеспечивает возможность анализа
внутренних взаимосвязей экономической культуры как системы (с. 10-13);

- обосновано положение о том, что ведущую роль в процессе запуска и
интенсификации инновационного развития социально-экономической
системы играет экономическая культура научного общества.
Аргументирована необходимость комплекса мер, повышающих внутреннюю
мотивацию научного сообщества, включающих создание, благоприятных
государственно-правовых и социально-экономических условий, в частности,
институциональное сопровождение инноваций (с. 16-17).

Значительность и достоверность результатов, представленных в
диссертации, подтверждается содержанием автореферата и опубликованными
работами Траутман Е. А. - 1 1 работ, объемом 3,35 п.л., в том числе 4 публикации
в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, входящих в список
ВАК РФ.

В качестве замечаний следует указать на то, что преобладающее число
публикаций пришлось на 2014 год, а также приведенный на странице 18 расчет
доли трансакционного сектора в ВВП США и России охватывает период только
до 2012 года.

Тем не менее, основные положения диссертации, вынесенные на защиту, а
также выводы и рекомендации, имеют научную значимость и могут иметь
применение в практической деятельности.

В целом, диссертационная работа Траутман Евгении Анатольевны «Роль
экономической культуры в модернизации социально-экономических систем»
представляет завершенную научно-исследовательскую работу и удовлетворяет
требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор
Траутман Е. А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.01 - Экономическая теория.
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